平成１４年３月２０日
各　　　位

会 社 名　株式会社マースエンジニアリング
代表者氏名　代表取締役社長　古  宮  重  雄
連絡者氏名　取締役総務部長　村　上　　　浩
電 話 番 号　０３－３３５２－８５５５

(コード番号６４１９　東証第一部)

執行役員制度の導入、組織変更及び人事異動に関するお知らせ

　平成１４年３月１８日開催の当社取締役会において、下記のとおり執行役員制度の導入、組織
変更及び人事異動を決議しましたので､お知らせいたします。

記

１．執行役員制度の導入１．執行役員制度の導入１．執行役員制度の導入１．執行役員制度の導入（平成（平成（平成（平成 14141414 年年年年 4444 月月月月 1111 日付）日付）日付）日付）
執行役員制度の導入につきましては、経営の意思決定機能と業務執行機能とを明確に分離し、
双方の機能を強化して経営環境の変化に迅速に対応するとともに権限の委譲と責任体制を確立
することを目的としています。
取締役会は経営方針・重要事項の意思決定並びに業務執行の監督強化に重点をおきます。
また、新たに導入する執行役員制度は、取締役会において選任された執行役員が、取締役会
の決定に従い、代表取締役の指揮命令・監督のもとに担当業務を迅速に執行するものとする。

２．組織変更２．組織変更２．組織変更２．組織変更（平成（平成（平成（平成 14141414 年年年年 4444 月月月月 1111 日付）日付）日付）日付）
(1)営業本部の呼称を「営業統括部」とし、管下に東海営業部を新設し、従来の東日本営業部
と西日本営業部の三部体制とする。

(2)営業本部管下にあった営業企画部、カスタマーサービス部及び製造本部を統合し「製販統
括本部」とする。

(3)製販統括本部の管下に「品質保証部」を新設する。
(4)管理本部の呼称を「管理統括部」とする。
(5)デザイン室を製販統括本部の管下に置く。

３．人事異動３．人事異動３．人事異動３．人事異動（平成（平成（平成（平成 14141414 年年年年 4444 月月月月 1111 日付）日付）日付）日付）
(1) 役員人事
氏       名 新　役　職　名 旧　役　職　名
松 波 廣 和 代表取締役会長

（㈱ホテルサンルート博多取締役会
長、㈱マースコーポレーション代
表取締役社長）

代表取締役会長
（㈱マースコーポレーション代表取
締役社長、㈱カード情報管理セン
ター代表取締役社長）

古 宮 重 雄 代表取締役社長 代表取締役社長兼営業本部長
五 味 輝 雄 取締役副社長兼関連子会社統括

（㈱マーステクノサイエンス取締役
会長）

取締役副社長兼製造本部長

川 上 善 清 常務取締役営業統括部長 取締役営業本部東日本営業部長
松 波 明 宏 常務取締役製販統括本部長兼カスタ

マーサービス部長
取締役営業本部営業企画部長兼西日
本営業部長兼カスタマーサービス部
長

氏       名 新　役　職　名 旧　役　職　名
大 貫 行 雄 取締役管理統括部長兼総合企画室長 取締役管理本部長兼総合企画室長
大 矢 俊 寿 取締役関連会社担当

（㈱マースラインテック取締役会
長、㈱ホテルサンルート博多代表
取締役社長）

取締役関連会社担当
（㈱ホテルサンルート博多代表取締
役社長）

村 上  浩 取締役関連会社担当
（㈱マーステクノサイエンス代表取
締役社長）

取締役管理本部総務部長

（注）１．当社の連結子会社であった㈱カード情報管理センターと㈱エムアンドティ・カードテ
クノロジーは、平成14年３月11日付で合併し、㈱カード情報管理センターを存続会社
としておりますが、４月１日付で商号を変更し、㈱マーステクノサイエンスとなりま
す。

２．当社の連結子会社である㈱アサマエンジニアリングは、４月１日付で商号を変更し、
㈱マースラインテックとなります。

(2) 執行役員
氏       名 新　役　職　名 旧　役　職　名
古 越  登 執行役員営業統括部東日本営業部長

兼東京支店長
営業本部東日本営業部東京支店長

杉 本 孝 司 執行役員営業統括部東海営業部長 営業本部東日本営業部静岡営業所長
秋 山 裕 和 執行役員営業統括部西日本営業部長

兼大阪支店長
営業本部西日本営業部大阪支店長

井出平三郎 執行役員製販統括本部技術開発部長 製造本部技術開発部長
渡 邊 廣 美 執行役員製販統括本部製造部長 製造本部製造部長
佐 藤 忠 義 執行役員管理統括部総務部長兼特許

管理室長
特許管理室長

佐 藤 敏 昭 執行役員管理統括部経理部長 管理本部経理部長

(３) 一般人事
氏       名 新　役　職　名 旧　役　職　名
名 取 満 郎 製販統括本部品質保証部長 製造本部技術担当部長
秋 山 学 製販統括本部営業企画部長 営業本部営業企画部次長

【新組織図】

                                                     　　　　　　　   以　上

株主総会
監査役会

取締役会

代表取締役会長

代表取締役社長
内部監査室 総合企画室

製販統括本部管理統括部 営業統括部

総
務
部

東
日
本
営
業
部

東
海
営
業
部

西
日
本
営
業
部

営
業
企
画
部

カ
ス
タ
マ
ー
サ
ー
ビ
ス
部

技
術
開
発
部

製
造
部

品
質
保
証
部

デ
ザ
イ
ン
室

経
理
部

特
許
管
理
室

福
岡
支
店

他
４
営
業
拠
点

東
京
支
店

他
３
営
業
拠
点

大
阪
支
店

他
２
営
業
拠
点

他
１
営
業
拠
点